
ATTO N. DD 3013 DEL 16/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Governance Enti Partecipati e Nomine

  

OGGETTO

Proroga  dei  termini  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  istanze  relative  all’Avviso  Pubblico  per
l’erogazione di contributi a favore delle Associazioni combattentistiche e d’arma per il sostegno a iniziative e
progetti per l’anno 2025.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Urso Cinzia - Area Affari Generali

1



IL DIRETTORE (Area Governance Enti Partecipati e Nomine)

PREMESSE

con Deliberazione n. 382 del 27 marzo 2025, immediatamente eseguibile, la Giunta Comunale ha approvato
le linee d'indirizzo per l'erogazione di contributi a favore delle associazioni combattentistiche e d’arma per il
sostegno a iniziative e progetti per l’anno 2025, stimando una spesa massima complessiva di 25.000,00; 

con Determinazione Dirigenziale n. 2399 del 28 marzo 2025 del Direttore dell’Area Gabinetto del Sindaco e
Rapporti con Enti Partecipati, ora Area Governance Enti Partecipati e Nomine, è stato approvato l’Avviso
Pubblico  per  l’erogazione  di  contributi  per  complessivi  €  25.000,00  a  favore  delle  associazioni
combattentistiche  e  d’arma  per  il  sostegno  a  iniziative  e  progetti  per  l’anno  2025,  in  attuazione  della
Deliberazione di Giunta Comunale sopra citata;

in data 28 marzo 2025 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Milano il già menzionato
Avviso Pubblico, che ha fissato come termine per la presentazione delle istanze il giorno 22 aprile 2025,
entro le ore 12.00;

CONSIDERATO CHE

ai sensi dell’art. 3.1 dell’Avviso Pubblico sono state ammesse a partecipare all’Avviso stesso le associazioni
combattentistiche  e  d’arma  ricomprese  nell’elenco  degli  enti  e  associazioni  vigilati  dal  Ministero  della
Difesa;

risultano  pervenute  alcune  segnalazioni  da  parte  di  associazioni  combattentistiche  non  ricomprese
nell’elenco di cui al citato art. 3.1, che hanno evidenziato come la vigilanza del Ministero della Difesa sugli
enti presenti nell’elenco sia intervenuta a seguito del DPR 27 febbraio 1990 ad oggetto “Trasferimento di
funzioni di vigilanza esercitate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri su enti pubblici ed istituzioni, le
cui  funzioni  istituzionali  non  siano  considerate  coerenti  con  le  competenze  proprie  della  Presidenza
medesima”,  che  ha  disposto  il  trasferimento  al  Ministero  della  Difesa  e  al  Ministero  dell’Interno  delle
funzioni di vigilanza precedentemente esercitate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in particolare
sulle associazioni combattentistiche e d’arma; 

RILEVATO CHE

è stato condotto un approfondimento normativo ed è stato effettivamente verificato che, in conseguenza di
tale  trasferimento  di  funzioni,  alcune  associazioni  combattentistiche  risultano  attualmente  vigilate  dal
Ministero della Difesa mentre altre risultano vigilate dal Ministero dell’Interno;

le  associazioni  combattentistiche  che  hanno  inviato  tali  segnalazioni  hanno  manifestato  l’interesse  a
partecipare all’Avviso Pubblico in argomento;

RILEVATO ALTRESI’ CHE

in considerazione dell’esiguo numero di istanze pervenute ad oggi, si ritiene opportuno prorogare il termine
di scadenza dell’Avviso Pubblico, al fine di una più ampia partecipazione allo stesso;

2



si ritiene opportuno, inoltre, al fine di evitare una disparità di trattamento tra associazioni combattentistiche,
consentire la presentazione delle istanze all’Avviso Pubblico anche alle associazioni combattentistiche che, a
seguito del trasferimento di funzioni disposto con il DPR 27 febbraio 1990 sopra citato, sono attualmente
vigilate dal Ministero dell’Interno;

tale  proroga costituisce una misura  ragionevole  per dare  una maggiore  visibilità e pubblicità  all’Avviso
Pubblico ai fini di una più ampia partecipazione allo stesso, consentendo la presentazione delle istanze sia
alle  associazioni  combattentistiche sottoposte  attualmente  alla  vigilanza del  Ministero della Difesa sia  a
quelle attualmente vigilate dal Ministero dell’Interno, in esito al trasferimento di funzioni disposto con il
DPR 27 febbraio 1990;

DATO ATTO CHE

per quanto riguarda la procedura di presentazione delle istanze si rimanda integralmente al testo dell’Avviso
Pubblico approvato con DD n. 2399 del 28 marzo 2025; 

saranno ritenute valide le istanze già presentate nelle modalità previste dall’Avviso Pubblico nel periodo di
pubblicazione dello stesso dal 28 marzo 2025 alla data del presente provvedimento; 

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ l'art. 12 della Legge n. 241/1990;

✔ il D. Lgs. n.33/2013;

✔ il vigente Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di
soggetti pubblici e privati ai sensi dell'art. 12 della Legge 241/90, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 749 del 20 dicembre 1990 e successive modificazioni e integrazioni;

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 651 del 13.04.2018;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  382  del  27  marzo  2025,  avente  ad  oggetto  "Linee
d'indirizzo per l'erogazione di contributi a favore delle associazioni combattentistiche e d'arma per
il  sostegno  a  iniziative  e  progetti  per  l'anno  2025.  Spesa  complessiva  di  €  25.000,00.
Immediatamente eseguibile";

3



✔ La  Determina  Dirigenziale  n.  2399  del  28  marzo  2025,  avente  ad  oggetto  "Approvazione
dell'Avviso Pubblico per l'erogazione di contributi a favore delle associazioni combattentistiche e
d'arma per il sostegno a iniziative e progetti per l'anno 2025.;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la proroga dell’Avviso Pubblico sopra citato,
individuando  le ore 12.00 del 7 maggio 2025  quale nuovo termine entro il quale dovranno essere
trasmesse le istanze per l’assegnazione dei contributi da parte sia delle associazioni combattentistiche
sottoposte alla vigilanza del Ministero della Difesa sia di quelle vigilate dal Ministero dell’Interno in
esito al trasferimento di funzioni disposto con il DPR 27 febbraio 1990;

2. di confermare il contenuto del citato Avviso Pubblico in ogni sua restante parte; 
3. di autorizzare la pubblicazione della proroga dei termini dell’Avviso Pubblico in argomento sul sito

istituzionale www.comune.milano.it;
4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  online  del  Comune  di

Milano. 
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

IL DIRETTORE (Area Governance Enti Partecipati e Nomine)
Andrea Guido Borsani (Dirigente Adottante)

4


		2025-04-16T15:27:20+0200
	andrea guido borsani




